
2023학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 93,336 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 16,999 0 0  

공통과정지원금 14,266 0 0  

(추경1회) 유아학비 +9,492,890 = 9,493,000

(추경1회) 무상교육 지원금 +4,772,890 = 4,773,000

방과후과정지원금 2,733 0 0  

(성립전) 특수교육대상학생 방과

후과정지원금
30,000*12개월 = 360,000

(추경1회) 유아방과후과정지원금 +2,372,420 = 2,373,000

방과후과정운영보조금수입 3,890 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
3,890 0 0  

(성립전) 방과후과정 운영비 3,890,000*1교 = 3,890,000

일반운영보조금수입 72,447 0 0  

교육청보조금(일반운영) 72,447 0 0  

(성립전) 한시적운영비 지원금 10,000,000*1교 = 10,000,000

(성립전) 스쿨넷 이용요금 1,962,000*1교 = 1,962,000

(성립전) 자율선택과제 운영비 2,600,000*1교 = 2,600,000

(성립전) 코로나19 방역비 2,300,000*1교 = 2,300,000

(성립전) 공기청정기 운영비 2,500,000*1교 = 2,500,000

(추경1회) 무상급식비 +53,084,800 = 53,085,000

수익자부담수입 0 1,650 0  

방과후과정비수입 0 1,061 0  

방과후교육및돌봄비 0 1,061 0  

(추경1회) 방과후 과정비 +1,061,000 = 1,061,000

급식비및간식비수입 0 589 0  

일반급식비및간식비 0 589 0  

(추경1회) 교직원식재료비 +589,000 = 589,000

행정활동수입 0 0 1,891  

이자수입 0 0 20  
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이자수입 0 0 20  

(추경1회) 이자수입 +20,000 = 20,000

그밖의행정활동수입 0 0 1,871  

그밖의행정활동수입 0 0 1,871  

(성립전) 적립금반환금 1,236,253 = 1,237,000

(성립전) 카드할인금 5,000 = 5,000

(추경1회) 적립금반환금 +629,000 = 629,000

세입합계 93,336 1,650 1,891 세입 총 합계 96,877
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인건비 22,253 0 0 22,253    

교원인건비 -3,829 0 0 -3,829    

교원급여 528 0 0 528    

(성립전) (보조금및지원금) 

(한시적)교원급여
2,000,000*5월 =   10,000,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (무상)급여(우주)
+582,807 =   583,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (학급목적)급여(원장)
-28,756,000 =   -28,756,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (보조금)방과후과정 강사
-55,000 =   -55,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (무상)급여(원장)
+4,190,000 =   4,190,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 급여(원장)
+14,566,000 =   14,566,000

교원수당 -683 0 0 -683    

(추경1회) (보조금및지원금)

 교통비보조
-4,800,000 =   -4,800,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 정액급식비
+4,117,000 =   4,117,000

교원법정부담금 -3,674 0 0 -3,674    

(추경1회) (보조금및지원금)

 사학연금기관부담금
-1,800,000 =   -1,800,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 건강보험(교원)
-1,874,000 =   -1,874,000

직원인건비 26,082 0 0 26,082    

직원급여 17,932 0 0 17,932    

(추경1회) (보조금및지원금)

 급여(조리사)
+17,932,000 =   17,932,000

직원수당 3,306 0 0 3,306    

(추경1회) (보조금및지원금)

 명절상여금
+1,600,000 =   1,600,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 정액급식비
+1,706,000 =   1,706,000

직원법정부담금 2,136 0 0 2,136    

(추경1회) (보조금및지원금)

 4대보험기관부담금
+2,136,000 =   2,136,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
2,708 0 0 2,708    

(추경1회) (보조금및지원금)

 퇴직적립금
+2,708,000 =   2,708,000

운영비 14,527 0 0 14,527    

관리운영비 11,527 0 0 11,527    

수용비 3,225 0 0 3,225    
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(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)코로나19 방역비
2,300,000 =   2,300,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)공기청정기 운영비
2,500,000*1교 =   2,500,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 소모품 구입
-1,715,000 =   -1,715,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 우편료
+140,000 =   140,000

수수료및제세공과금 8,302 0 0 8,302    

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)스쿨넷 이용요금
327,000원*6월 =   1,962,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 상하수도요금
+2,180,000 =   2,180,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 전기요금
+4,160,000 =   4,160,000

연료비 0 0 0 0    

(추경1회) (보조금및지원금)

 (학급목적)도시가스비
-3,800,000 =   -3,800,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 도시가스비
+3,800,000 =   3,800,000

업무추진비 3,000 0 0 3,000    

직책급업무추진비 3,000 0 0 3,000    

(추경1회) (보조금및지원금)

 직책급업무추진비
+3,000,000 =   3,000,000

일반교육활동비 49,893 589 0 50,482    

일반교육활동비 49,893 589 0 50,482    

교사연수연구비 179 0 0 179    

(추경1회) (보조금및지원금)

 교사연구비
+179,000 =   179,000

교재교구구입비 -2,571 0 0 -2,571    

(추경1회) (보조금및지원금)

 활동준비물구입
+5,689,000 =   5,689,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 교재구입비(프로젝트)
+1,140,000 =   1,140,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 교재구입비(메타한글)
-9,400,000 =   -9,400,000

행사비 5,600 0 0 5,600    

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)자율선택과제 운영비
2,600,000 =   2,600,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 각종 행사
+3,000,000 =   3,000,000

복리비 -400 0 0 -400    

(추경1회) (보조금및지원금)

 구급약품구입비
-400,000 =   -400,000

일반급식비간식비 47,085 589 0 47,674    
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(추경1회) (보조금및지원금)

 (목적)식재료 구입비
+40,565,000 =   40,565,000

(추경1회) (수익자부담금) 

교직원식재료비
+589,000 =   589,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 간식비
-6,000,000 =   -6,000,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (목적)급식운영비
+3,456,000 =   3,456,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (목적)급식지역산가공품
+2,504,000 =   2,504,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (목적)친환경농산물
+2,419,000 =   2,419,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (목적)급식공공요금
+2,303,000 =   2,303,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (목적)친환경쌀
+1,838,000 =   1,838,000

선택적교육활동비 5,663 1,061 0 6,724    

방과후교육활동비 2,663 1,061 0 3,724    

방과후교육돌봄비 6,230 1,061 0 7,291    

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)방과후운영비
3,890,000 =   3,890,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (방과후지원)방과후 간식비
+2,340,000 =   2,340,000

(추경1회) (수익자부담금) 

(방과후)간식비
-5,040,000 =   -5,040,000

(추경1회) (수익자부담금) 

(방과후)교재교구 구입비
+6,101,000 =   6,101,000

방과후특성화비 -3,567 0 0 -3,567    

(성립전) (보조금및지원금) 

(방과후지원)방과후교재
+360,000 =   360,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (방과후지원)방과후 강사료
-10,120,000=   -10,120,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (방과후지원)방과후교재
+6,193,000 =   6,193,000

그밖의교육활동비 3,000 0 0 3,000    

통학차량이용비 3,000 0 0 3,000    

(추경1회) (보조금및지원금)

 통학차량이용비
3,000,000 =   3,000,000

시설설비비품비 1,000 0 1,891 2,891    

시설비 0 0 1,891 1,891    

시설비 0 0 1,891 1,891    

(성립전) (그밖의수입) 시설

비
+5,000 =   5,000

(성립전) (그밖의수입) 시설

비
1,236,253*1교 =   1,237,000

(추경1회) (그밖의수입) 시

설비
+649,000 =   649,000
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설비비품비 1,000 0 0 1,000    

취득비 4,000 0 0 4,000    

(추경1회) (보조금및지원금)

 설비 비품 취득비
+4,000,000 =   4,000,000

유지비 -3,000 0 0 -3,000    

(추경1회) (보조금및지원금)

 장비 유지 및 수리비
-3,000,000 =   -3,000,000

세출합계 93,336 1,650 1,891 96,877
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